Протокол N 5
заседания подкомитета по легкой  промышленности ТПП Воронежской области
20.10.2022					Место проведение: г. Воронеж,
					пр. Московский , 26/3 (2 этаж)

Присутствовали:
1. Щипелев Николай Семенович, вице-президент ТПП ВО.
2. Хлызов Сергей Олегович, начальник отдела  обрабатывающих производств промышленности департамента промышленности и транспорта Воронежской области
3. Кукин Александр Юрьевич,  начальник отдела-заместитель руководителя департамента предпринимательства и торговли Воронежской области
4. Матросов Александр Александрович, председатель подкомитета легкой промышленности ТПП ВО (генеральный директор ООО Фирма «Веллтекс Воронеж»)
5. Быкова Олеся Юрьевна, первый  заместитель директора ГКУ ВО ЦЗН города Воронежа
6. Демидов Андрей Геннадиевич, директор Центра «Мой  бизнес»
7. Евликов Роман Владимирович, руководитель центра по координации и мониторингу образовательных технологий  ГАУ ДПО ВО «ЦОПП»
8. Казаков Валерий Николаевич, генеральный директор ООО «Работница»
9. Ишутина Елена Андреевна, ООО «Мерлис».
10. Петрова Екатерина Александровна АУРФРПВО.
11. Коновалов Игорь Александрович - Начальник отдела содействия ЦЗН города Воронежа.
12. Юрьева Татьяна Юрьевна – ООО «Военный округ – В».
13. Воротягин Юрий Андреевич – ЗАО ПКФ «Игрушки».

Повестка заседания:
1.Доклад о результатах работы подкомитета легкой промышленности за  2022 год (Матросов А.А.)
2.Доклад о специфике работы промышленности в условиях геополитической ситуации, сложившейся в 2022 году, рисках и возможностях. (Матросов А.А.)
3.Доклад представителей профильных департаментов  и служб о доступных мерах поддержки развития легкой промышленности на территории Воронежской области в 2022 году и перспективах 2023-2024 годов
4.Обсуждение основных составляющих плана мероприятий работы подкомитета на 2023 год
5.Принятие декларации о совершенствовании сотрудничества членов Комитета
6.Разное

Решили:
1.Принять  предложенную декларацию о сотрудничестве участников комитета ТПП.
2.Принять план мероприятий Комитета на 2023 год .

3.Предложить департаменту  промышленности и транспорта ВО и департаменту предпринимательства и торговли ВО разработать совместный план мероприятий  по поддержке и развитию региональной легкой промышленности на 2023г в срок, в т.ч  разработать порядок повышения доступности мер государственной поддержки в т.ч. (но не исключительно) с предоставлением пошаговой инструкции для получения каждой государственной услуги для малых и микропредприятий легкой промышленности в т.ч. для самозанятых в срок, с отработкой мер поддержки и их применимости на реальных бизнес-кейсах существующих на рынке Воронежской области в срок 30.11.2022г.

4. Подкомитету ТПП ВО по легкой промышленности направить предложение  в Департамент труда и занятости населения Воронежской области  на проработку профессионального конкурса «Лучший по профессии» в  срок до 31.12.2022г.

5. ГКУ ВО ЦЗН города Воронежа представить план мероприятий по устранению проблем формального направления кандидатов потенциальным работодателям легкой промышленности и заполнению требуемых вакансий 2023 года согласно ранее переданных списков потребностей рынка легкой промышленности Воронежской области в срок 30.11.2022г.

6. ГАУ ДПО ВО «ЦОПП» , совместно с отделом профессионального образования представить план мероприятий по подготовке площадки и предложения работодателям по орагнизации лицензированных курсов повышения квалификации персонала легкой промышленности ( в т.ч. швей, портных, раскройщиков, механиков, электронщиков, операторов машин ЧПУ, технологов, мастеров участков, дизайнеров) с прохождением практики в соответствии с современными стандартами производства (автоматические конвеерные линейки, застилочно-раскроечные комплексы, шаблонные автопматы, системы CAD, Системы АСУТП)  в срок до  31.12.2022г.

[bookmark: _GoBack]7.Комитету совместно с руководством  ТПП Воронежской области повторно направить в адрес ТПП РФ предложение для направления в федеральные органы Правительства РФ о поддержке отечественного производителя легкой промышленности путем введения ограничений доступа готовых потребительских изделий легкой промышленности западного производства на рынок РФ как путем прямых ограничений (квот) так и методами заградительных таможенных тарифов для изделий одежды произведенной за рубежом и поставляемой под марками (брендами) принадлежащими Организациям зарегистрированным и действующим на территориях недружественных РФ государств  в срок до 31.10.2022г.

8. Департамент предпринимательства и торговли Воронежской области  и подкомитет ТПП ВО по легкой промышленности договорились о Круглом столе и сроком до 30.11.2022 определиться с первой датой проведения.
9. ГАУ ДПО ВО «ЦОПП»  и торговли Воронежской области  и подкомитет ТПП ВО по легкой промышленности договорились Круглом столе и сроком до 30.11.2022 определиться с первой датой проведения.

Председатель: А.А. Матросов

Протокол:  секретарь О.В.Малета